
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 317,320 200,766 116,554

1.교육비특별회계이전수입 301,960 190,406 111,554

1.교육비특별회계전입금수입 301,960 190,406 111,554

1.학교회계전입금 301,960 190,406 111,554

1.학교운영비전입금 190,406 190,406 0

2.목적사업비전입금 111,554 0 111,554
(성립전)급식차량운영비(목) : 2,669,000원 × 

1교 =
2,669,000

(성립전)통학차량운영비(목) : 7,878,000원 × 

1교 =
7,878,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비(목) : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)시설관리인건비(목) : 7,362,000원 × 

1교 =
7,362,000

(성립전)방과후학교운영비(목) : 5,580,000원 

× 1교 =
5,580,000

(성립전)초둥돌봄교실(목) : 10,520,000원 × 1

교 =
10,520,000

(성립전)돌봄전담사인건비(목) : 3,761,000원 

× 1교 =
3,761,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 11,297,000원 ×

 1교 =
11,297,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비(목) : 

12,116,050원 × 1교 =
12,116,000

(성립전)공기정화장치운영비(목) : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)친환경농산물구입비(목) : 907,000원 

× 1교 =
907,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비(목) : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)맞춤형학습운영비(목) : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방운영비(국고) : 500,000원 × 

1교 =
500,000

(성립전)유아학비지원금(지원금) : 1,967,730원

 × 1교 =
1,968,000

(성립전)특색교육과정운영비(목) : 4,400,000원

 × 1교 =
4,400,000

(성립전)학기중급식비지원금(목) : 14,760,000

원 × 1교 =
14,760,000

(성립전)조리사대체인건비(목) : 404,310원 × 

1교 =
404,000

(성립전)소프트웨어교육운영비(목) : 300,000원

 × 1교 =
300,000

2.기타이전수입 15,360 10,360 5,000

1.학교회계간이전수입 15,360 10,360 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000발전기금전입금 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000
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2.다른학교회계전입금 10,360 10,360 0

1.다른학교회계전입금 10,360 10,360 0

2.자체수입 61,652 39,847 21,805

1.학부모부담수입 60,835 39,047 21,788

1.수익자부담수입 60,835 39,047 21,788

1.급식비 39,047 39,047 0

1.급식비 37,821 37,821 0

2.우유급식비 1,226 1,226 0

2.방과후학교활동비 20,714 0 20,714

1.방과후학교활동비 20,714 0 20,714(성립전)방과후학교운영비 : 9,300,000원×1교= 9,300,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1

교=
10,520,000

(성립전)유치원방과후학교운영비 : 894,000원

×1교=
894,000

3.누리과정비 1,074 0 1,074

1.누리과정비 1,074 0 1,074
(성립전)유치원누리과정운영비 : 1,074,000원

×1교=
1,074,000

2.행정활동수입 817 800 17

1.사용료및수수료 517 500 17

1.사용료및수수료 517 500 17

1.사용료 517 500 17토지임대료 : 17,740×1= 17,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 12,960 9,000 3,960

1.전년도이월금 12,960 9,000 3,960

1.순세계잉여금 12,960 9,000 3,960

1.순세계잉여금 12,960 9,000 3,960

1.순세계잉여금 12,960 9,000 3,960순세계잉여금(초등) : 3,828,000원×1교= 3,828,000

순세계잉영금(유치원) : 132,000원×1교= 132,000

세입합계 391,932249,613142,319

2 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 23,228 3,750 19,478

1.기타 교직원보수 19,478 0 19,478

1.교직원대체인건비 19,478 0 19,478

1.시설관리업무지원인건비 7,362 0 7,362

1.기간제직원인건비 6,342 0 6,342(성립전)인건비(목)  1,585,500원×4월= 6,342,000

2.기간제직원법정부담

금
1,020 0 1,020(성립전)법정부담금(목)  85,000원×12월= 1,020,000

2.유치원시간제기간제교사인건비 12,116 0 12,116

1.기간제직원인건비 10,800 0 10,800(성립전)인건비(목)  1,800,000원×6월= 10,800,000

2.기간제직원법정부담

금
1,316 0 1,316

(성립전)법정부담금(목)  1,316,000원×1

교=
1,316,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,750 3,750 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.교직원복지 550 550 0

1.교직원문화행사 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0  

2.학생복지/교육격차 해소 131,396 55,781 75,615

1.급식 관리 68,969 51,361 17,608

1.학교급식운영 68,969 51,361 17,608

1.대체인건비 904 500 404

1.기간제직원인건비 900 500 400
(성립전)조리사대체인건비(목)  400,000원

×1교=
400,000

2.기간제직원법정부담

금
4 0 4

(성립전)조리사대체인력법정부담금(목)  

4,000원×1교=
4,000

2.급식비재료구입비 48,883 42,976 5,907

1.급식용식재료비 48,883 42,976 5,907
(성립전)친환경농산물구입비(목)  907,000

원×1교=
907,000

식품비(발전기금전입금)  5,000,000원×1

교=
5,000,000

3.급식운영비 17,956 6,659 11,297

1.일반수용비 4,450 4,450 0  
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2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 209 209 0  

4.비품구입비 11,297 0 11,297
(성립전)급식기구확충비(목)  11,297,000

원×1교=
11,297,000

4.우유급식비 1,226 1,226 0

1.우유대금 1,226 1,226 0  

2.보건 관리 3,420 2,920 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,400 1,900 500

1.보건실운영 980 980 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 520 520 0

1.학생복지비 520 520 0  

3.보건교육활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.[국고]흡연예방운영비(국고,목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)레크레이션운영비(목)  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)재료비(목)  75,000원×2회= 150,000

(성립전)간식비(목)  5,000원×10명= 50,000

2.학교환경위생관리 1,020 1,020 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.교육격차 해소 32,828 0 32,828

1.급식비지원 14,760 0 14,760

1.학기중급식비지원금(목) 14,760 0 14,760

1.학생지원금 14,760 0 14,760
(성립전)학기중급식지원금(목)  

14,760,000원×1교=
14,760,000
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2.방과후학교활동비지원 16,100 0 16,100

1.방과후학교운영비 5,580 0 5,580

1.학생지원금 5,580 0 5,580
(성립전)방과후학교운영비지원금  

5,580,000원×1교=
5,580,000

2.돌봄교실운영비 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실운영비지원금  

10,520,000원×1교=
10,520,000

3.누리과정비지원 1,968 0 1,968

1.유아학비지원금(지원금) 1,968 0 1,968

1.학생지원금 1,968 0 1,968
(성립전)유아학비지원금(지원금)  

1,968,000원×1교=
1,968,000

4.학생복지 26,179 1,500 24,679

1.학생복지운영 26,179 1,500 24,679

1.통학차량운영비 9,378 1,500 7,878

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 3,438 0 3,438
(성립전)통학차량운영비(목)  343,800원

×10월=
3,438,000

3.연료비 4,440 0 4,440(성립전)유류비(목)  370,000원×12월= 4,440,000

2.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,309 0 2,309
(성립전)급식차량운영비(목)  230,900원

×10월=
2,309,000

2.연료비 360 0 360(성립전)유류비(목)  30,000원×12월= 360,000

3.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 14,132

1.기간제교원인건비 13,052 0 13,052(성립전)인건비(목)  1,305,200원×10월= 13,052,000

2.기간제직원법정부담

금
1,080 0 1,080(성립전)법정부담금(목)  90,000원×12월= 1,080,000

3.기본적 교육활동 41,993 30,819 11,174

1.교과 활동 26,634 20,260 6,374

1.교과활동지원 8,700 3,700 5,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기초학력지도(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,776 0 4,776
(성립전)외부강사비(목)  32,000원×12회

×7개월=
2,688,000

(성립전)내부강사비(목)  30,000원×4회

×7개월=
840,000

(성립전)상담치료강사비(목)  32,000원×3

회×13회기=
1,248,000

2.교육운영비 224 0 224(성립전)교통비(목)  9,000원×13회= 117,000

(성립전)물품구입비(목)  107,000원×1회= 107,000

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.예술교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과활동 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

6.특수교육교과활동 760 760 0

1.장애이해교육 760 760 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 360 360 0  

7.유치원교과활동 14,524 13,150 1,374

1.교과운영 6,250 5,950 300

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 4,950 4,650 300통합학급운영비  300,000원×1회= 300,000

3.도서구입비 600 600 0  

4 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.하모니운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

5.유아학비교육과정(목) 1,074 0 1,074

1.교육운영비 1,074 0 1,074
(성립전)교육과정학습준비물구입비(목)  

1,074,000원×1교=
1,074,000

2.창의적 체험활동 12,859 8,059 4,800

1.자율활동 9,025 4,225 4,800

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학의달행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.체육대회 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

5.학생회활동지원 1,400 1,000 400

1.학생복지비 1,400 1,000 400
다모임운영및 평가회  8,000원×25명×2회

=
400,000

6.인권교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.특색교육과정운영비(목) 4,400 0 4,400

1.운영수당 576 0 576
(성립전)강사비(주)  32,000원×2시간×6

회=
384,000

(성립전)강사비(보조)  16,000원×2시간

×6회=
192,000

2.교육운영비 3,824 0 3,824
(성립전)체험비(다도)  14,000원×25명×5

회=
1,750,000

(성립전)체험비(농원)  15,000원×32명×1

회=
480,000
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(성립전)재료비  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)교재비  3,500원×25명×6회= 525,000

(성립전)간식비  2,300원×30명×1회= 69,000

2.현장체험학습활동 2,100 2,100 0

1.현장학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 750 750 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교스포츠클럽활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.진로활동 984 984 0

1.진로체험활동 984 984 0

1.교육운영비 984 984 0  

3.자유학기 활동 2,500 2,500 0

1.자유학기제활동 2,500 2,500 0

1.자유학기제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 61,277 31,802 29,475

1.방과후학교 운영 48,497 24,022 24,475

1.방과후학교운영 29,172 19,872 9,300

1.특기적성교육 29,172 19,872 9,300

1.운영수당 27,392 18,432 8,960
(성립전)강사비(목)  32,000원×10개월

×28회=
8,960,000

2.교육운영비 1,780 1,440 340
(성립전)수업용품구입비(목)  34,000원

×10종=
340,000

2.돌봄교실운영 14,281 0 14,281
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1.초등돌봄교실운영비(목) 10,520 0 10,520

1.운영수당 3,744 0 3,744
(성립전)강사비(목)  32,000원×3회×39주

=
3,744,000

2.교육운영비 6,776 0 6,776
(성립전)간식비(목)  7,500원×20명×22회

=
3,300,000

(성립전)방학중 중식비(목)  6,000원×20

명×25회=
3,000,000

(성립전)교재교구 구입비(목)  238,000원

×2회=
476,000

2.초들돌봄전담사인건비(목) 3,761 0 3,761

1.무기계약직원인건비 3,345 0 3,345(성립전)인건비(목)  1,115,000원×3월= 3,345,000

2.무기계약직원법정부

담금
416 0 416(성립전)법정부담금(목)  104,000원×4회= 416,000

3.유치원방과후학교운영 5,044 4,150 894

1.방과후학교운영 4,150 4,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유아학비방과후과정비(목) 894 0 894

1.교육운영비 894 0 894
(성립전)방과후과정간식비(목)  894,000원

×1교=
894,000

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,180 180 5,000

1.다문화교육운영 5,180 180 5,000

1.다문화이해교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.다꿈사랑방학교운영(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교통비(목)  800,000원×1대×1회

=
800,000

(성립전)재료비(목)  16,000원×25명×2회

=
800,000
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(성립전)체험비(목)  2,450,000원×1교= 2,450,000

(성립전)행사용품구입비(목)  350,000원

×1회=
350,000

(성립전)식비(목)  8,000원×75식= 600,000

5.교육활동 지원 21,336 19,466 1,870

1.교무업무 운영 6,242 6,242 0

1.교무학사운영 6,242 6,242 0

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.환경정리 1,642 1,642 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0  

4.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.학습발표회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습지원실 운영 10,624 10,324 300

1.방송실운영 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 10,524 10,224 300

1.학교정보화지원 10,224 10,224 0

1.일반수용비 924 924 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 8,100 8,100 0  

2.SW교육 연수운영비(목) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000
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2.교육운영비 190 0 190(성립전)교구구입비  40,000원×4종= 160,000

(성립전)간식비  3,000원×10명= 30,000

3.교육여건 개선 4,470 2,900 1,570

1.교육환경개선 4,470 2,900 1,570

1.교육환경개선 4,470 2,900 1,570

1.비품구입비 4,470 2,900 1,570컴퓨터구입비  785,000원×2대= 1,570,000

6.학교 일반운영 109,207 104,500 4,707

1.학교기관 운영 59,776 58,069 1,707

1.부서기본운영 26,844 24,969 1,875

1.교장실운영 5,807 5,807 0

1.일반업무추진비 2,807 2,807 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,550 4,550 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.일반업무추진비 750 750 0  

3.행정실운영 16,487 14,612 1,875

1.일반수용비 3,040 3,040 0  

2.기타공공요금 122 122 0  

3.여비 12,875 11,000 1,875관내외출장여비  25,000원×25명×3회= 1,875,000

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.행정지원인력운용 16,300 16,300 0

1.깨끗한학교운영 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 14,892 14,892 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

3.병설유치원기본운영 16,632 16,800 -168

1.유치원운영 16,632 16,800 -168

1.기간제직원인건비 350 350 0  

2.일반수용비 8,062 8,230 -168소규모수선비  -168,000원×1회= -168,000
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3.전기요금 1,400 1,400 0  

4.연료비 1,500 1,500 0  

5.기타공공요금 720 720 0  

6.여비 600 600 0  

7.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 47,331 44,331 3,000

1.학교시설장비유지 47,331 44,331 3,000

1.공공요금 및 제세공과금 21,600 21,600 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 4,200 4,200 0  

2.시설관리용역 5,486 5,486 0

1.일반수용비 5,486 5,486 0  

3.시설일반관리 15,835 12,835 3,000

1.기간제직원인건비 630 630 0  

2.일반수용비 15,205 12,205 3,000
(성립전)공기정화기운영비(목)  50,000원

×6대×10월=
3,000,000

4.화장실관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  
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3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 3,495 3,495 0

1.예비비 3,495 3,495 0

1.예비비 3,495 3,495 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원예비비 495 495 0

1.예비비 495 495 0  

세출합계 391,932249,613142,319
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